ὅτι τὸ ἔπιεικὲς, δίχαιον μὲν ἔστιν, οὐ τὸ χεῖρον  
 νόμον δὲ, ἀλλ' ἐπιμόρφωτα νομίμου δίχαίῃ.  
 ἀπτόν δ' ὅτι, ὁ μὲν νόμος καθόλου πᾶσι πε-  
 εῖσίνων δὲ, οὐχ οἷ' τε ὀρθῶς εἰπεῖν καθό-  
 λου. ἐν οἷς οὖν αἰάγχη μὲν εἰπεῖν καθόλου,  
 μὴ οἷ' τε δὲ ὀρθῶς, τὸ ὡς ἔπι τοπλέον λαμ-  
 βαίνει ὁ νόμος, οὐκ ἀγνοῶν τὸ αἰμῶν τὸ μὲν  
 νον καὶ ἐστὶν ὁρῶν ἢ τὸν ὀρθῶς. τὸ γὰρ αἰμῶν τῆ-  
 μα, οὐκ ἐν τῷ νόμῳ, οὐδ' ἐν τῷ νομοθέτῃ,  
 ἀλλ' ἐν τῇ φύσει τῆς πράξεως ἔστιν. ὁ-  
 ρῶς γὰρ ἢ τῷ πράκτῃ ὕλη τοιαύτη ἔστιν.  
 ὅταν οὖν λέγη μὲν ὁ νόμος καθόλου, συμβῆ  
 δ' ὅτι τούτοις πρὸς τὸ καθόλου, τὸ ὀρθῶς  
 ἔχει, ἢ πρὸς αὐτὸν ὁ νομοθέτης, καὶ ἢ μὲν  
 τει ἀπλῶς εἰπὼν, ἐπιμόρφωτῶν τὸ ἐλλειφθέν,  
 ὁ καὶ ὁ νομοθέτης οὕτως αὐτῶν εἰποῖ, ἐκείπα-  
 ρῶν. Ἐεῖ δὲ εἰδῆι, ἐπιμόρφωσεν αὐτῶν. δὲ δίχαιον  
 μὲν ἔστι, Ἐ βέλτιον ἕνος δίχαίου. οὐ τὸ ἀ-  
 πλῶς δὲ, ἀλλὰ τῆς ἀπλῶς αἰμῶν  
 τήματος. Ἐ ἐστὶν αὐτῇ ἢ φύσει ἢ τῆς ἔπιεικῆς,  
 ἐπιμόρφωτα νόμου, ἢ ἐλλείπει πρὸς τὸ κα-  
 θόλου. τῆς γὰρ ἀπτόν Ἐ τῆς μὴ πτόντα χεῖ-  
 νόμον εἶ), ὅτι πρὸς ἐπίων ἀδύνατον γέσθαι  
 νόμον. ὡς τε ψήφισματος δει. τῆς γὰρ ἀοεί-  
 σου, ἀοείστος καὶ ὁ χερῶν ἔστιν, ὡς πρὸς καὶ τῆς  
 Λεσβίας οἰκοδομῆς ὁ μολύβδινος χερῶν.  
 πρὸς γὰρ τὸ ἄξιμα τῆς λίθου μαλακίῃ, Ἐ  
 ἢ μὲν ὁ χερῶν καὶ τὸ ψήφισμα πρὸς τῶν  
 πρῶτα. τί μὲν οὖν ἔστι τὸ ἔπιεικὲς, \*  
 καὶ τί τὸ δίχαιον, Ἐ ἕνος \* βέλτιον δίχαίου,  
 δύλον. φανερόν δ' ἐκ τούτου Ἐ ὁ ἔπιεικῆς  
 πῆς ἔστιν. ὁ γὰρ τῶν ριούτων πρῶτα πρὸς, καὶ  
 πρῶτα πρὸς, Ἐ ὁ μὴ ἀκριβοδίχατος ἔπι τὸ  
 χεῖρον, ἀλλ' ἐλαττωτικῶς, καὶ πρὸς ἔχων τὸν  
 νόμον βοηθόν, ἔπιεικῆς ἔστι. καὶ ἢ ἕξις ἀπτή,  
 ἔπιεικεία, δίχαιος τῆς οὐσα, Ἐ οὐχ ἔτε-  
 ρα ἕξις.

γρ. ἕξις π  
 δ.  
 γε. βελτίον  
 δ.

Κ Ε Φ Α Λ. 13.

Αποεία β. α, Πότερον ἐνδέχεται ἑαυτὸν  
 ἀδικῆν ἢ οὐ. β, Πότερον μᾶλλον  
 κακόν, ἀδικεῖν ἢ ἀδι-  
 κείσθαι.

Πότερον δὲ ἐνδέχεται ἑαυτὸν ἀδι-  
 κείν ἢ οὐ, φανερόν ἐκ τῆς εἰρημέ-  
 ρων. τὰ μὲν γὰρ ἔστι τῶν δίχαίων, τὰ κατὰ  
 πᾶν ἀρετῶν ἕνω τῆς νόμου τεταγμέ-  
 να. οἷ), οὐ κελεύει ἑαυτὸν ἀποκτείνῃ ὁ νόμος

**A** quod quamvis æquum bonum, ius sit, non est  
 tamē ius lege constitutum, aut legitimum, sed  
 iuris legitimi correctio. Cuius rei hæc causa  
 est, quod lex omnis generalis est: de quibusdā  
 autē rebus vniuersè & generaliter rectè præ-  
 cipi non potest. Itaque quibus in rebus legis  
 vocē vniuersam ac generalem esse necesse est,  
 id autē non satis rectè fieri potest; in eis id su-  
 mit lex, quod plerumq; solet euenire: quam-  
 uis id quod in hoc peccatur, satis intelligat:  
 nec tamen idcirco minus recta est. Non enim  
 culpa legis est, neque eius qui legem tulit, sed  
 naturæ rerum. Earū enim rerū, quæ in actio-  
**B** nem cadunt, talis materia est. Cū igitur lege  
 generaliter locuta, aliquid euenit postea præ-  
 ter genus illud vniuersum: tunc par est, quā  
 prætermisit aliquid later legis, & peccauit in  
 eo quod absolutè locutus est, id quod deest,  
 quodq; omissum est, corrigere: quod etiā later  
 legis, si illic adesset, ita eloqueretur, & de quo  
 legē tulisset, si præsciuisset. Itaq; cū æquum  
 bonum, ius sit, tum quodam iure melius est,  
 non eo quod absolutè ius est, sed eo peccato,  
 quod ex simplici & generali sermone natum  
 est. Denique hæc æqui boni vis ac natura est,  
 vt legis correctio sit, quā aliquid ei deest, pro-  
**C** pterea quod generaliter loquitur. Hæc enim  
 causa est, cur non omnia lege sint comprehē-  
 sa, quod de quibusdam lex ferri non potest:  
 plebiscito igitur opus est. Rei enim non defi-  
 nitæ infinita quoque regula est, vt & structuræ  
 Lesbix regula plumbea est. Nam ad lapidis fi-  
 guram torquetur & inflectitur, neque regula  
 eadem manet: sic & populi scitum ad res quo-  
 tidianas accommodari & transferri solet. Quid  
 sit igitur æquum bonum, quid ius, quo deniq;  
 iure melius sit æquum bonum, ex his perspi-  
 cuum est. Ex hoc autem etiam apparet, quis  
 sit vir æquus & bonus. Nam qui consilium hu-  
 iusmodi cepit, vt hæc sequatur, quiq; ad ea ip-  
 sa agenda aptus est: & qui non est iuris inter-  
 pres in sua causa durior, neque in deteriore  
 partem propēsus atque implicatus, sed de suo  
 iure concedit potius, etiam si legis auxilio niti  
 possit; is est æquus bonus: & hic habitus æqui-  
 tas appellatur, quæ iustitia quædam est, non  
 alius quidam habitus.

CAPVT XV.

**E** Tertia questio explicatur. Vtrum quis seipsum in-  
 iuria possit afficere. Cui corollarii loco etiam  
 ista annexitur: Vtrum iniuriam  
 inferre, an pati, grauius  
 sit malum.

**E**X iis autem, quæ dicta sunt, perspi-  
 cuum est, vtrum fieri possit, vt quis  
 sibi ipse faciat iniuriam, necne. Nam quæ  
 omni virtuti congruentia à lege constituta  
 sunt, ea in iuribus sunt habenda. Exempli  
 gratia, non iubet lex seipsum interficere:

quæ non iubet lex, ea vetat. Præterea cum quis contra legem nocet alteri, nullo ab eo incommodo accepto, sponte facit iniuriam. Sponte autem facit, qui sciens, cui, & quomodo faciat, iniuriam facit. At qui ira impulsus sibi ipse mortem consciscit, hoc sponte facit contra rectam legem, quod lex non permittit. Iniuriam igitur facit. Sed cui? Nonne ciuitati, non sibi? Sponte enim hunc casum subit, ac perfert. At sponte sua nemo afficitur iniuria. Itaque & multat eum ciuitas, & ignominia afficit, qui se ipse exanimauit, vt qui ciuitatem iniuria afficiat. Præterea ex eo quod iniustus est is, qui iniuste facit tantum, & non prorsus improbus, fieri non potest, vt quisquam sibi ipse iniuriam inferat. Hoc enim aliud est ab illo. Nam iniustus ita quodammodo improbus est, vt ignauus: non vt is, qui omni genere improbitatis affectus est. Itaque ne hac improbitate quidem sibi iniuriam facit: alioqui idem eidem decedere simul & accedere posset: quod fieri nullo modo potest, sed semper in pluribus ius & iniuriam esse necesse est. Præterea iniuriam facere, cum à voluntate & consilio proficiscitur, tum etiam tempore prius est. Nam qui malo accepto malum refert, iniuriam facere non videtur. At qui se iniuste lædit, eadem ipse & patitur simul & facit. Deinde acciperet aliquis sponte sua iniuriam. His accedit, quod nemo sine singularibus & certis iniuriarum generibus iniuriam facit. At vxorem suam nemo adulterat, nemo parietem suam perfodit, nemo rei suæ furtum committit. Postremò in summa, sibi quemquam iniuriam facere, refellitur ex iis quæ à nobis decisa sunt, quod nemo possit sponte sua iniuriam accipere. Iam verò ne illud quidem obscurum est, vtrumque esse malum, accipere, & facere iniuriam. Alterum enim minus, alterum plus obtinere medio est. Quod similem rationem obtinet, atque in medicina quidem id quod ad bonam valetudinem pertinet: in arte autem corporum exercendorum id quo firma corporis constitutio comparatur. Verumtamen deterius iniuriam facere est. Namque iniuriam facere, cum vitio coniunctum, & vituperandum esse dicebamus: & cum vitio quidem vel perfecto atque integro, & quod simpliciter tale est, vel eo, quod ei finitimum est. Non enim quicquid sponte fit, coniunctum cum iniustitia est: accipere iniuriam autem, vitio & iniustitia vacat. Per se igitur leuius malum est, accipere iniuriam: quamuis ex euentu grauius esse nihil prohibeat. Sed de hoc ars non laborat: quin lateris dolorē semper esse dicit morbum, pedis offensione grauiorē: & tamen ex euentu, pedis offētio, morbo lateris maius malū poterit esse: vt si cui offenso pede euenerit, vt propterea quod ceciderit, capiat ab hostibus, & occidatur. Ex translatione autem sermonis, & similitudine quadam, poterit esse non ipsi secū,